Дело   №  5-101/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
9 марта 2022 года
                                                                   п.г.т. Н.Вязовые РТ

Мировой судья судебного участка № 8 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Белова О.В.,

рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Дорогавцева А.В., «исключено»,

Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены
УСТАНОВИЛ:

Дорогавцев А.В., 7 марта 2022 года в «исключено» часов 30 минут, находясь по адресу: «исключено», будучи в состоянии алкогольного опьянения, в ходе конфликта с потерпевшей «исключено», действуя умышленно, с целью причинения физической боли последней, нанес ей один удар кулаком правой руки по голове, а также ладонью правой руки один удар по лицу (щеке), от чего «исключено» испытала физическую боль.

В ходе рассмотрения дела Дорогавцев А.В. вину признал, в совершенном раскаялся.
Потерпевшая «исключено» на рассмотрение дела не явилась, представила заявление о рассмотрении дела без ее участия (л.д.12).

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности вины Дорогавцева А.В. в совершении административного правонарушения.

Факт совершения Дорогавцевым А.В. административного правонарушения подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении № «исключено» от 7 марта 2022 года, составленного в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.2); сообщением «исключено» от 07.03.2022 (л.д. 4), протоколом принятия устного заявления  «исключено» от 07.03.2022 (л.д. 5), объяснением «исключено» (л.д. 6), объяснением «исключено» (л.д. 8).
Перечисленные документы составлены правильно, без процессуальных нарушений, оснований подвергать сомнению эти доказательства  не установлено, суд считает их допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и достаточными для признания виновным Дорогавцева А.В. в совершении  правонарушения.
Действия Дорогавцева А.В. мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.

В качестве смягчающих ответственность обстоятельств, суд, в силу пункта 1 части 1 ст. 4.2 КоАП РФ учитывает раскаяние Дорогавцева А.В., согласно части 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях наличие на его иждивении малолетних детей, а также признание вины.

В силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отягчающим ответственность Дорогавцева А.В. обстоятельством признается совершение административного правонарушения в состоянии опьянения, поскольку он признал факт совершения правонарушения в состоянии опьянения, которое повлияло на его действия.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный арест устанавливается и назначается в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, признавая их исключительными, во исполнение соблюдения принципа неотвратимости наказания, в целях профилактики совершения повторных правонарушений, также принимая то обстоятельство, что в отношении Дорогавцева А.В. ранее возбуждались дела об административных правонарушениях за нанесение побоев гражданке «исключено», которые были прекращены за малозначительностью в виду примирения, полагаю необходимым назначить Дорогавцеву А.В. наказание в виде административного ареста.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, не установлено.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Дорогавцева А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Зачесть в срок наказания Дорогавцеву А.В. время административного задержания с 18 часов 35 минут 7 марта 2022 года.

Исполнение постановления возложить на ОМВД России по Зеленодольскому району Республики Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья судебного участка № 8

по Зеленодольскому судебному району

Республики Татарстан

    О.В. Белова